Sicut reliqui nuntii, etiam Antonius Santa Croce intercessorem agere 
debebat in varii generis gratiis, dispensationibus, indulgentiis, promotioni
bus a Sede Apostolica impetrandis. Hoc munus ei certo anùcos conciliabat 
et sine dubio in assequendis informationibus eum adiuvabat. Itaque nun
tius, instante Sigismundo III, sedulo operam dabat, ut uni ex filiis regis coa
diutoriam Olomucensem impetraret67 , commendabat petitiones principis 
Vladislai efflagitantis, ut ipsius aulici natione Itali ad varii generis dignita
tes promoverentur68 , exposcebat etiam, ut Paulo Piasecki ad episcopatum 
Camenecensem nonùnato diploma confirmationis Roma gratis nùtteretur69 , 

aliasque huiusmodi gratias proceribus Regni expetere solebat. Facile conici 
potest petitores, quorum precibus satisfactum esset, in grati aninù signum, 
etiam de arcanis Reipublicae negotiis, internis et externis, eum libenter 
edocuisse. 

Mirum quantum loci in epistulis nuntii dedicatum sit conatibus Sigis
mundi III ea mente susceptis, ut Ioannes Baptista Lancellotti, Antonii San
ta Croce in nuntiatura Varsaviensi decessor, dignitate cardinalis ornaretur. 
Quarta fere pars epistularum eius notis arcanis scriptarum ad hoc negotium 
spectat. Nuntius enim accurate ac prolixe scribit, quantopere regem dehor
tatus sit, ne praedecessorem suum in ipsius ambitione commendare per-

64 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 24 II 1629 r. , AV, Nunz.Pol. 40, 
f.344rv . 

65 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 20 XII 1629, AV, Nunz.Pol. 42, 
f.121rv . 

66 Vide: Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 27 IX 1629, AV, Nunz.Pol. 
40, f. 480, Instructio Antonii Santa Croce pro Honorato Visconti, Bilitiski ANP XXIV, p. 21-22 et 
"Relazione del Cardinale di Santa Croce intorno all'elezione del futuro Re di Polonia", AV, Nunz.Pol. 44, 
3r-6vvel BV, Barb.Lat. 6587, f. 1r-6r. Cfr. Honoratus Visconti adFranciscumBarberini, Cracoviae,21 XI 
1630, ANPXIV, p. 81 et Seredyka ROLPZ, p. 91, 115-116, 135. 

67 Cfr . N. 160 et Antonius Santa Croce ad Franciscum Barberini, Varsaviae, 4 VII 1629, AV, 
Nunz.Pol.40,f.430r. 

68Cfr. N . 145, 224, 311. 
69cfr. N.111, 153. 
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geret, nam summus pontifex sacrae purpurae ipsi conferendae omnino con
trarius erat. Quod, accedente Sigismundi III pertinacia atque animi obsti
natione, supervacanea discidia inter Sedem Apostolicam et Varsaviam in
terdwn excitabat. Archiepiscopus Seleuciensis in hoc negotio tota dexterita
te sua et rerum publicarum peritia, quam hactenus sibi comparaverat, usus 
est. Scivit etiam in exquisitissima artificia sua et machinationes pellicere 
non solum personas regi vicinas, quarum nonnullas iam supra memoravi
mus, sicut secretarium regium Paulum Piasecki, relationum cum Sede Apo
stolica peritissimum (ab a . 1627 episcopum Camenecensem), Casparem 
Denhoff, Valentinum Seidel Iesuitam, Ursulam Meierin, insuper et Ioan
nem Lipski, qui initio Ioanni Baptistae Lancellotti propitius erat, fidissi
mum quoque eius fautorem et amicum Dominicum Roncalli, sed etiam epi
scopos, praeter alios Regni primatem Ioanem Wli)zyk, Andream Lipski, Sta
nislaum Lubienski70 . Iam a. 1628 nuntius in epistulis suis hic atque illic, 
quasi per occasionem, dextere atque ingeniose lectori suadere videtur uni
cum huic rei remedium esse futurum, si ipse sacra purpura decoraretur. M
firmabat videlicet non se, sed alios eam rem desiderare, et non omnino sin
cere addebat se ipsum id minime curare71. Talis agendi ratio efficax erat et 
bonos attulit fructus, nam iam ante mensem Iulium a . 1629 omnibus inno
tuit nuntium Varsaviensem dignitate cardinalis mox insignitum iri72 . Spes 
et exspectatio Antonii Santa Croce eodem anno expleta est, cum die 19 No
vembris cardinalis Sanctae Romanae Ecclesiae creatus esset73 . Mox Urba
nus VIII Lucam Holstein in Poloniam misit, qui recens nominato canonico 
basilicae Sancti Petri galerum cardinalicium traderet74 • Hic tamen notan
dum est Sigismundum III nihilominus Ioannem Baptistam Lancellotti in 
petenda cardinalis dignitate fideliter commendare atque adiuvare perrexis
se75. 

Sacra purpura archiepiscopo Seleuciensi collata celerem exitum mune
ris eius in Polonia praenuntiabat. Decretum swnmi pontificis hac in re 23 
mensis Februarii a . 1630 latum est76 . Antonius Santa Croce die 29 Martii 
de eo factus est certior77 . Iam nil aliud ei restabat, quam ut exspectaret cae-

70 Cfr. N . 258,261, 266,269,273,289, 306, 315 etmultas "cifras" a .1628-1630 missas,AV,Nunz.Pol. 
40, f. 255rv, 267rv, 292rv, 317rv, 324r, 329r, 355r, 365rv, 396r, 491r, 503r, 505rv. 

71 Cfr. N . 258, 289,306. 
72 Cfr. Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, AV. N unz .Pol. 40, 424r. 
73 Eodem die summus pontifex nominationes cardinalicias promulgavit, cfr. Gauchat HC, p. 29. 

Breve nominationis datum era t 29 XI 1629, cfr. AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. VII, doc. 
32. "Titulum" Sanctorum Achillei etNerei Antonius Santa Croce accepit 29 VIII 1630, cfr. Gauchat HC, 
p.29. 

74 FranciscusBarberini ad AntoniumSanta Croce,Romae, AV,Nunz.Poi.174A,f. 
75 Cfr. litteras Sigismundi III ad card. Cosmum de Torres, Varsaviae, 29 XI 1629 datas, cfr . 

Collura, p. 37. 
76 Franciscus Barberini ad Antonium Santa Croce, Romae, 23 II 1630, reg. AV, Nunz.Pol. 174Af. 

159r. 
77 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 29 III 1630, or. AV, Nunz.Pol. 

42Af.44r. 
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remoniam, per absentiam regis dilatam, porrigendi galeri cardinalicii die 7 
Februarii Varsaviam apportati78. Quae sollemnitas tandem die 7 Aprilis ce
lebrata est79 , et die 17 eiusdem mensis nuntius viam reditus in Italiam est 
ingressus. Die 22 fuit Cracoviae, ubi promulgavit sententiam Sacrae Roma
nae Rotae in controversia inter Iesuitas et Academiam Cracoviensem la
tam. Statim post illum diem Poloniam reliquisse videtur, nam 6 die Maii 
iam Vindobonae erat. Ubi cum esset, in vicino Posonio (hodie Bratislava) 
card. Petrum Pazmany, archiepiscopum Strigoniensem, salutavit et 11 Maii 
Graecium in Styria et inde Tergeste versus profectus est. Hic famulis valedi
xit et cursu maritimo Anconem appulit. Romam rediit mense Iunio a . 1630 
(ante 19 VI ), sed ex itinere etiam Lauretum devertit80 . Tota eius missio Po
lona tres annos et duos menses duravi t . 

Maiorem partem temporis, quo munere suo in Polonia fungebatur, ar
chiepiscopus Seleuciensis Varsaviae transegit. Initium tantummodo et exi
tus suae in Polonia commorationis mobilitatem quandam exhibet. ltaque 
mense Augusto a . 1627 profectus est in Prussiam ea mente, ut regi in bello 
praesto esset . lbi domicilium Starogardiae collocavit, unde ad castra regia 
prope Dirsoviam sita se conferebat. Visitavit etiam Gedanum, quae urbs ei 
magnopere placuit, neque omisit invisere Toruniam. Nihilominus illae pere
grinationes eum dehortatae esse videntur, ne alia itinera per Poloniam face
ret. Ex illo enim tempore constanter continuoque Varsaviae degebat, etiam
si rex ab urbe abesset. Sed sub finem a . 1629 ob saevientem pestem Varsa
viam relinquere coactus est. Tunc demum bimestri tempore per pagos Maso
viae vagabatur, in curiis nobilium amicorum et in bonis regiis hospitium ac 
perfugi um quaerens81 . Mai or pars famulorum mansi t V arsaviae, ubi omnes 
pestilentia interempti sunt82 . Eodem anno 1629 Antonius Santa Croce 
unum adhuc periculosum casum est passus, nam mense Martio, cum Vistu
lam tluvium in raeda traiceret, iam mollis et quasi evanescens glacies de 
improviso sub vehiculo fracta est83 . Nuntius quidem ex hoc discrimine inte
ger servatus est, sed - ut scribit Amydenus - labores et incommoda, quae in 
Polonia subire cogebatur, valetudinem eius ita extenuarunt, ut causa eius 
praematurae mortis existimari possent84. 

Cum iuvenis cardinalis ex Polonia discederet, non paucos ibi amicos in
ter proceres relinquebat. Quam amicitiam postea in mutuo litterarum com
mercio colere perrexit. Sine dubio artissimis familiaritatis vinculis iunctus 

78 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini , Varsaviae, 9 II 1630, or. AV, Nunz.Pol. 
42Af.21r. 

79 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 12 IV 1630, or. AV, Nunz.Pol. 
42Af.55r. 

80 Cfr. ltinerarium . 
81 Cfr. ltinerarium . 
82Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 20 XII 1629, or. AV, Nunz.Pol. 

42f. 121rv. 
83 Borastus, p. 38-39. 
84Amydenus,f.273. 
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erat Paulo Piasecki, annalium scriptori, aulico et secretario regio, denique 
episcopo, qui saepe tanto studio ac diligentia nuntio inservire conatus est, 
ut interdum ipsius fides erga regem in dubium vocari posset85 . Iulianus Bar
toszewicz mentionem quoque facit amicitiae nuntii cum Georgio Ossolin
ski86, quae etiam ex epistularum commercio inter ipsos habito conspicitur87 . 

Insuper conicere possumus archiepiscopum Seleuciensem amicitiae quadam 
necessitudine cum Stanislao Radziejowski, palatino Lanciciensi, coniun
ctum fuisse88 . Devotissimi adiutores nuntii existimari certe poterant ali qui 
episcopi, praesertim vero ordinarius Plocensis Stanislaus Lubienski et 
episcopus Cuiaviensis Andreas Lipski89. Inter praecipuos ipsius fautores in 
aula regia numerabantur Stanislaus Albertus Radziwill, cancellarius Ma
gni Ducatus Lithuaniae, et Thomas Zamoyski, magnus Regni Poloniae can
cellarius90. Saepe usus est obsequiis et officiis sodalium Societatis Iesu, 
cum quibus - ex quo in Collegio Romano studiis vacabat - satis erat coniun
ctus. In Polonia egregiam ei operam dare imprimi~ poterant Iesuitae magni 
momenti muneribus in aula regia fungentes: Valentinus Seidel, confessa
nus reginae, et Iacobus Marquard, confessarius et praeceptor iuvenum prin
cipum91. 

Parum tamen nobis constat de adiutoribus nuntii in ipsa nuntiatura 
eum adiuvantibus. Nam cum "Libri Gratiarum", qui dicuntur, ad nostram 
usque aetatem non supersint, raras tantum mentiones de eis invenire pos
sumus. ltaque in epistularum commercio, quod nuntio Varsaviensi cum Se
cretariatu Status intercedebat, memoratur auditor Cyprianus Bardini, qui 
poste a munere internuntii fungebatur92 . Annotationes autem in "processi
bus informativis" factae continent mentiones de ca.ilcellario nuntiaturae 
Paulo Roscio et secretariis Ludovico Piazzoli, Iuris Utriusque doctore, et Ia
cobo Betti93, necnon de marescalco curiae, Ventura de Rubeis, et Michaeli 
Burghio, famulo. Praeter hos ministros nuntii natione Italos, familia eius 
constabat ex famulis maximam partem Polonis, quorum 12 a . 1629 peste 
interempti sunt94 . 

Cum recentissime creatus cardinalis, vir vix 31 annos natus, ex Polonia 
Romam revertit, nova ipsum magni momenti officia ac beneficia ibi exspec-

85 Cfr. N. 289, 315 et epistulas Pauli Piasecki ad Antonium Santa Croce a . 1631-1635 missas, AS, 
ArSC 776, 1180, 1199/2, 1231. 

86 Bartoszewicz EPO, p. 918. 
87 Cfr . epistulas Georgii Ossolinski ad Antonium Santa Croce a . 1634-1639 missas, AS, ArSC 209, 

1199/1,1227/2. 
88 Cfr . epistulas Stanislai Radziejowski ad Antonium Santa Croce a . 1633 da tas, AS, ArSC 1192. 
89 Cfr. N . l39, 193,206,215. 
90Cfr.N.l85,305. 
91 Cfr. N . 106, 173, 195, 226. 
92 Cfr. Antonius Santa Croce ad card . Franciscwn Barberini , Varsaviae, 17 IV 1630, AV, Nunz.Pol. 

42Af.56r. 
93 Cfr. A. l, 4, 5. 
94 Antonius Santa Croce ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 20 XII 1629, or. AV, Nunz .Pol. 

42f. 12lrv. 
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tabant . Nam dignitas cardinalis tunc temporis tam iuvenili aetate nisi ne
potibus pontificiis et filiis principum conferri non solebat. Itaque mox Urba
nus VIII iuvenem cardinalem sequentibus gratiis atque honoribus abundan
ter cumulavi t . Contulit enim ei lucrosissima beneficia, sicut abbatias in An
ghiari95, Rusello96 , Collepepe97, altariam Cremonensem98, praeposituram 
Ferrariensem99 . Insuper concessit ei annuam pensionem pontificiam1oo et 
archiepiscopum Theatinum (11 III 1631)101 ac legatum suum Bononiae (2 VI 
1631)102 eum nominavit. Die autem 29 mensis Februarii a . 1631 papa, sua
sore et auctore Sigismundo III, "comprotectorem" Regni Poloniae eum desi
gnavit103. Mense Iulio a . 1631 Antonius Santa Croce rite suscepit munus le
gati pontificii Bononiae et post plus quam unius anni commorationem Ro
mam reliquitl04. Ut scripsit Caietanus Moroni, Antonius in memoria Bono
niensium remansit tamquam sacerdos pientissimus et pauperum tutor li
beralissimus105. Cum novus legatus pontificius Bononiae ab Urbano VIII 
nominatus esset, archiepiscopus Theatinus mense Augusto a . 1634 in dioe
cesim suam se contulit. Residebat plerumque in ipsa urbe principe dioecesis 
suae, vel Histonii (alias Vasti) aut in Francavilla106. Eodem tempore archie
piscopatum Urbinatensem ambire coepit1°7. Huic ambitioni a . 1636 satis 
factum est1°8. Ergo mense Augusto eiusdem anni urbem pincipem archie
piscopatus sui demigravitl09 . Sed iam a . 1638, haud dubie propter affectam 
valetudinem, huic muneri renuntiare cogitabat. Tandem a. 1639 summus 
pontifex assensus est, ut Antonius Santa Croce regimini archiepiscopatus 
renuntiaret110, et instar compensationis pro amissis proventibus ei sum
mam 1000 scutatorum nummum annuatim ex reditibus prioratus Vertena
tensis provenientium assignavit et insuper annuam pensionem, etiam 1000